
 

1 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE 
RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO L“ACQUISTO IN 3 LOTTI DI STRUMENTAZIONE DI MISURA 
DEDICATA ALLA RICERCA” (CPV 38430000) NELL’AMBITO DEI PROGETTI PIR01_00019–271843, PIR01_00019–
170196, PIR01_00019–169232 – POTENZIAMENTO DELLA RETE  DI OSSERVAZIONE ICOS-ITALIA NEL 
MEDITERRANEO - PRO-ICOS_MED  CUP B27E19000040007 - DECRETO DIRETTORIALE N. 1115 DEL 07 GIUGNO 
2019 - CORTE DEI CONTI IL 19/06/2019 AL FOGLIO N. 1-2639 (RIFERIMENTI PROGETTO PIR01_00019_271843-   
SPETTROMETRO IRMS; PIR01_00019_170196- CRDS-N2O-LT; PIR01_00019_169232 CRDS-CO2-LT-). LA 
PROCEDURA È SUDDIVISA IN N.3 LOTTI FUNZIONALI. IMPORTO COMPLESSIVO €  1.126.570,00 OLTRE IVA.  

GARA N. 8708338. LOTTO 1 CIG 939171720C, LOTTO 2 CIG 9391787BCD, LOTTO 3 CIG 9391826BFC.  

 

Il Direttore 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente con 
Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 maggio 
2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I 
che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del Presidente 
del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, in vigore dal 1 
marzo 2019, ed in particolare gli articoli 2, 9, 10 e 11; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici” come modificato dal 
Correttivo D.Lgs 56/2017; 

VISTO che il DL 77/2021, è stato convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

VISTA la Determina a contrarre Prot. AMMCNT-CNR N° 0046661/2022 del 23/06/2022 con cui è stato approvato 
l’avvio della gara di cui in oggetto;  
 

CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito:  

• Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con i 
criteri e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nel disciplinare di gara;  

• L’importo a base d’asta pari a € 1.126.570,00 oltre IVA;  

• L’assenza di oneri di sicurezza per i rischi da interferenza;  
 



 

2 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 25/10/2022 hanno presentato offerta i 
concorrenti di seguito elencati: 

1. Elementar Italia srl - Largo Donegani 2, 20121 Milano  (per il LOTTO 1) 
 

2. Encotech SA - Via Cantonale 4 6537 Grono (CH)   (per il LOTTO 2) 
 

3. Pollution srl - Via Guizzardi, 52, 40054 Budrio BO   (per il LOTTO 2 e 3) 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella procedure di aggiudicazione 
di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa-rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico deve essere affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto;  

CONSIDERATO che i commissari devono essere nominati nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77, commi 
4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati nel seguito indicati, dei loro curricula nonché delle loro 
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 VISTO il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016;  

 DISPONE 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui all’oggetto:   

• Ing. Alberto Braggiotti  CNR-IN   (Presidente) 

• Dott.ssa Olga Gavrichkova CNR-IRET (Componente) 

• Dr. Paolo Cristofanelli CNR-ISAC (Componente) 

• Dott.ssa Silvia Portarena CNR-IRET (Supplente) 

• Dott.ssa Lucia Mona CNR-IMAA (Supplente) 
Le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla Sig.ra Paola Fruzzetti. 

2. Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

F.to Il Direttore 

     Dott. Fabio TRINCARDI 

 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-11-04T09:50:59+0100
	Fabio Trincardi




